
  
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 0404194111 – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

                  e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it 
                   PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it 

            sito web: http://usrfvg.gov.it/ 
 

 

Protocollo (vedasi timbratura in alto)                                            Trieste (vedasi timbratura in alto) 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
Visto il Decreto Ministeriale 10 settembre 2010, n. 249, recante “Regolamento concernente: 

«Definizione della disciplina dei requisiti e delle modalità della formazione iniziale degli insegnanti della 

scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo e secondo grado, ai sensi 
dell’articolo 2, comma 416, della legge 24 dicembre 2007, n. 244» e, in particolare, l’art. 12, che 

prevede, da parte dell’U.S.R., la predisposizione di un elenco di istituzioni scolastiche del sistema 
nazionale di istruzione, accreditate ad accogliere i tirocinanti nei percorsi formativi di cui all’art. 3 del 
suddetto decreto; 

Visto il Decreto Ministeriale 4 aprile 2011, n. 139, avente ad oggetto “Attuazione D.M. 10 settembre, n. 

249, recante regolamento concernente: formazione iniziale degli insegnanti”; 

Visto il Decreto Ministeriale 30 novembre 2012, n. 93, recante “Definizione delle modalità di 
accreditamento delle sedi di tirocinio” e, in particolare, l’art. 3 c. 1, che attribuisce agli Uffici Scolastici 
Regionali il compito di istituire una Commissione preposta all’accreditamento delle istituzioni scolastiche, 
di cui all’art. 2 del medesimo decreto, e c. 4, che definisce l’articolazione della suddetta Commissione e la 
procedura di designazione dei componenti; 

Visto il proprio avviso prot. 13525 del 23.10-23 recante “Bando di selezione- Selezione per soli titoli 

per la designazione di quattro componenti della Commissione per l'accreditamento delle Istituzioni 
scolastiche ai sensi dell’articolo 3 del Decreto Ministeriale 93 del 30 novembre 2012 - Definizione delle 
modalità di accreditamento delle sedi di tirocinio”; 

Visti gli esiti della procedura di valutazione delle candidature pervenute, indetta con il suddetto avviso, 

pubblicati sul sito istituzionale dell’USR per il Friuli Venezia Giulia; 

 
DECRETA 

 
ART.1 

(Composizione della Commissione) 
 

E ‘costituita la Commissione per l’accreditamento delle istituzioni scolastiche statali e paritarie sedi di 
svolgimento delle attività di tirocinio, ai sensi dell’art. 12 del Decreto Ministeriale 10 settembre 2010 n. 

249 e del Decreto Ministeriale 30 novembre 2012 n. 93, che risulta così composta: 
 

Cucinotta Marco Dirigente Tecnico presso USR del FVG Presidente, su delega del DG 
dell’USR FVG 

Cernic Peter Dirigente Tecnico presso USR del FVG Componente 

Manzara Rita Dirigente scolastico in quiescenza Componente 

Paio Fabiano Dirigente Tecnico presso USR del FVG Componente 

Zeriali Annamaria Dirigente scolastico in servizio presso USR FVG Componente 

 
Ai lavori della Commissione parteciperà anche la Professoressa Cristina Chiaruttini, in qualità di segretario 
verbalizzante. 
 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/


  
Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Friuli Venezia Giulia – Direzione Generale 
Ufficio III - Coordinamento regionale del personale della scuola e dei dirigenti scolastici e Ambito Territoriale di Trieste 

 

34123 TRIESTE - via Santi Martiri, 3 - tel. 0404194111 – 0403173711- Codice Univoco Ufficio NV8DB0 - C.F. 80016740328 

                  e-mail: drfvg.ufficio3@istruzione.it –  usp.ts@istruzione.it 
                   PEC: drfr@postacert.istruzione.it - uspts@postacert.istruzione.it 

            sito web: http://usrfvg.gov.it/ 
 

 

ART. 2 

(Compiti e funzioni) 
 
La Commissione: 
- valuta la sussistenza delle condizioni e fissa i requisiti necessari per l'accreditamento in ambito 
regionale, sulla base di quanto previsto dagli allegati A, B e C, parte integrante del Decreto Ministeriale 
30 novembre 2012, n. 93; 
- vigila sul rispetto delle convenzioni sottoscritte con le Università e le istituzioni AFAM, sulla 

persistenza delle condizioni e dei requisiti di cui al comma 2 del succitato DM 93/2012 e sul regolare 
svolgimento delle attività di tirocinio; 
- redige annualmente una relazione, da trasmettersi al Dipartimento per l’Istruzione del Ministero, 

sull’attività svolta, nell'ambito della quale formula eventuali proposte di revisione del succitato DM 
93/2012, acquisendo a tal fine dati e pareri da parte dei tutor, dei consigli di corso della laurea in scienze 
della formazione primaria, dei consigli di corso di tirocinio, delle direzioni dei percorsi preposti al 

conseguimento dei titoli di specializzazione sul sostegno e di perfezionamento per l'insegnamento di una 
disciplina non linguistica in lingua straniera. 
 

ART.3 
(Durata in carica della commissione e cause di incompatibilità) 

 
La Commissione, così costituita rimane in carica 3 anni. I componenti non sono immediatamente 

rinominabili se non allo scadere del successivo triennio. 
L'incarico di commissario è incompatibile con la funzione di direttore dell'istituzione o docente in servizio 
presso le istituzioni accreditate o che abbiano presentato domanda ai sensi dell'art. 2 del DM 93/2012. In 
quest'ultimo caso, il componente cessa dall'incarico all'atto della presentazione della domanda. 
 

ART. 4 
(Modalità di funzionamento) 

 
1. La Commissione si riunisce su convocazione del Presidente, presso l’Ufficio Scolastico Regionale per il 
Friuli Venezia Giulia o con modalità a distanza. 
 

Art.5 
(Oneri) 

 
Nessun compenso o gettone è dovuto ai componenti del suddetto organismo, ad eccezione del rimborso 
delle spese di viaggio e soggiorno, ove spettanti, che saranno a carico dell’USR per il Friuli Venezia Giulia. 

 

 

 

Il Direttore Generale 

                        Daniela BELTRAME 

 

 Rif./MC 

mailto:drfvg.ufficio3@istruzione.it
mailto:usp.ts@istruzione.it
mailto:drfr@postacert.istruzione.it
mailto:uspts@postacert.istruzione.it
http://usrfvg.gov.it/

		2023-10-30T18:26:59+0000
	BELTRAME DANIELA


		2023-11-06T11:30:06+0100
	protocollo




